РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ
ХОРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ВЕРХНЕТАЛЕЦКОЕ»
      671421 Республика Бурятия

        Хоринский район

        с. Верхние Тальцы

         ул. Кучумова  № 142                                                                             тел. (факс) 25-1-47
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12
от «19» марта 2014 г

	«О создании и функционировании учебно-консультационных  пунктов гражданской обороны  по обучению населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (не работающее население)  сельского поселения «Верхнеталецкое»

        В соответствии федеральным законом  от 6.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» и во исполнение постановления главы муниципального образования «Хоринский район» от 24.01.2012 года № 73-1 «О создании и функционировании учебно-консультационных пунктов ГО по обучению населения не занятого в сфере производства и обслуживания (не работающее население),
постановляю:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования   сельское поселение «Верхнеталецкое» согласно приложению № 1.
        2. Создать  учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП)  и организовать их деятельность на базе администрации сельского поселения «Верхнеталецкое» и в здании СДК.
        3.  Для осуществления деятельности УКП назначить:
- штатным руководителем УКП:
Кучумова А.В.- главу Администрации муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»;
- нештатными инструкторами (консультантами) УКП:
- Дугарова Б.-Д.О.- врача Верхнеталецкой участковой больницы;
- Иванову Л.Р.- директора МБУК.
        4. Утвердить Программу обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (не работающее население)  сельского поселения «Верхнеталецкое» на 2014-2015г. согласно приложению № 2.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
  Глава Администрации муниципального образования

  сельское поселение «Верхнеталецкое»                                         А.В. Кучумов
Приложение № 1

к постановлению главы администрации муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

от  12.03.2014г  № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального образования   сельское поселение «Верхнеталецкое»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Учебно-консультационные пункты по гражданской обо​роне и чрезвычайным ситуациям (далее УКП) предназначены для обучения населения, не занятого в производстве и сфе​ре обслуживания (неработающее население).

1.2. УКП создаются в соответствии с требованиями феде​ральных законов от 21.12.94 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха​рактера" и от 12.02.1998г № 28 "О гражданской обороне", постановлений Правительства Российской Федерации :  от 4.09. 2003 г. №  547  "О  подго​товке населения в области защиты от чрезвычайных си​туаций природного и техногенного характера" и от 2.11.2000 г. № 841"Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", а также "Организационно- методических  указаний по подготовке  населе​ния Российской Федерации в области гражданской обо​роны, защиты от чрезвычайных ситуаций, организации пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах", подписан​ных министром РФ по делам гражданской обороны, защиты от чрез​вычайных ситуаций, организации пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 – 2015 годы».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УПК

2.1. Главная цель создания УКП - обеспечение необходи​мых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычай​ных ситуаций  по месту жительства.
          2.2. Основными задачами УКП являются :
- выработка практических навыков действий в услови​ях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повышение уровня морально-психологического состо​яния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвы​чайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости всех меро​приятий ГОЧС в современных условиях.

3. СОСТАВ И ФИНАНСИРОВАНИЕ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЛЬЦИОННЫХ ПУНКТОВ
3.1. В состав УКП  входят:

- начальник УКП  - глава муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»;

- нештатные инструктора (консультанты).

Состав УКП утверждается Постановлением главы Администрации  сельского поселения «Верхнеталецкое».
3.2. Финансовые и материальные расходы, связанные с орга​низацией работы УКП,  руково​дителей занятий производятся за счет средств бюджета сельского поселения.
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УКП
4.1. Основными  методами и формами  работы УКП  являются :
-     проведение пропагандистских и агитационных меро​приятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, кон​сультаций, показов учебных видеофильмов);

- распространение и чтение памяток, листовок, пособий, просмотр видео и DVD материалов, прослушивание аудиоза​писей по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвы​чайных ситуаций;

- практические занятия, участие в учениях и тренировках по гражданской обо​роне и защите от чрезвычайных ситуаций, в ходе которых от​рабатываются действия по сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты, эвакомероприятия.
4.2. В результате обучения население, не занятое в сфере производства и обслуживания, должно:
- знать:

- основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ (АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям органов управления по  делам ГО и ЧС;

- правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

     - уметь:

- пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

- правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- оказывать само- и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим током и тепловом ударе;

- защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий ГО.

4.3. Обучение населения осуществляется круглогодично.
Основной период обучения  в группах - с 1 ноября по 31 мая ежегодно.
 В период с 1 июня по 31 октября   проводят​ся консультации.

С учетом подготовленности обучае​мых, Программа  занятий ежегодно уточняется и утверждается  главой  Администрации  муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое».

4.3. Подготовка сотрудников УКП, консультантов  проводится в УМЦ по ГО и ЧС.

5. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ УКП
5.1. УКП размещаются  в здании  сельского дома культуры  и в кабинете специалиста Администрации сельского поселения.
5.2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защи​ты, учебно-методическую литературу и дидактические ма​териалы, документацию.
Класс оборудуется следующими стендами:

-  классификация чрезвычайных ситуаций;
-  сигналы оповещения и действия по ним;
-  порядок и правила проведения эвакуации;

- приемы оказания первой медицинской помощи пострадавшим, самопомощи.

Учебное имущество:
- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты;

- аптечка первой медицинской помощи.

Документация:
- Постановление главы муниципального обра​зования о создании УКП на территории муниципального образования;

-  Положение об УКП;
-  Утверждённая главой сельского поселения Тематика  для обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (неработающего населения)

-  Программа обучения населения  в  УКП на год;

-  Журналы учета консультаций;

- Журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП;

- Списки неработающего населения  с указанием адреса, телефона.
6. ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА (организатора, консультанта) УКП

6.1.Начальник (организатор, консультант) УКП подчиняет​ся начальнику ГО поселения, при котором создан УКП. Он отвеча​ет за планирование, организацию и ход учебного процес​са, состояние учебно-материальной базы.
6.2. Начальник УКП  обязан:

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и от​четные документы;

         - проводить консультации в объеме, установленном приказом началь​ника ГО;

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обу​чаемым;

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представлять его начальнику ГОЧС сельского поселения ;

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной безопасности;

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопро​сам обучения с органами управления ГОЧС и курсами ГО Хоринского района.

Приложение № 2
к  постановлению главы администрации  муниципального образования сельское поселение  «Верхнеталецкое»

№  11 от  12.03.2014  года

Программа обучения населения муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое», не занятого в сфере производства и обслуживания, к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на 2014-2015 учебный год
Настоящая программа предназначена для обучения неработающего населения действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера мирного и военного времени.

Целью программы является обучение неработающего населения практическим навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

	№
	Наименование тем
	Время (мин.)
	сроки
	примечание

	1.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты населения
	30
	ноябрь
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	2.
	Инженерная защита населения
	30
	декабрь
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	3.
	Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ

	30
	январь
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	4.
	Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации

	30
	февраль
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	5.
	Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров
	30
	март
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	6.
	Медицинские средства индивидуальной защиты населения
	30
	апрель
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

	7.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации
	30
	май
	Занятия проводятся 1 раз в месяц

УТВЕРЖДАЮ

Глава

муниципального образования

 сельское поселение «Верхнеталецкое»

_______________ А.В.Кучумов

«___»___________2014г

ТЕМАТИКА
 для обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания (неработающего населения) в муниципальном образовании сельское поселение «Верхнеталецкое»
Тема 1. Средства коллективной и индивидуальной защиты населения.

Классификация защитных сооружений. Убежища с оборудованием промышленного изготовления и с упрощенным внутренним оборудованием. Основные элементы убежища. Противорадиационные укрытия простейшего типа.
Порядок накопления СИЗ, правила их хранения, освежения, выдачи, подгонки, пользования.

Тема 2. Инженерная защита населения. Убежища, противорадиа-ционные укрытия, их назначение и основные элементы. Укрытия простейшего типа и их устройство.

Тема 3. Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ.

Обеспечение своевременного получения сигналов, команд, распоряжений административных органов, органов управления по делам ГО и ЧС.

Проведение работ по защите от проникновения радиоактивной пыли и аэрозолей. Заделывание щелей в дверях и окнах, установка уплотнителей. Усиление защитных свойств помещений от  радиоактивных излучений. Заделывание оконных проемов. Подготовка квартиры в противопожарном отношении.

Тема 4. Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации.

Эвакуация, ее цели. Принципы и способы эвакуации. Эвакуационные органы. Отработка порядка оповещения о начале эвакуации.

Работы, которые необходимо выполнить в квартире (дома) перед убытием. Знакомство со сборным эвакуационным пунктом (ПЭП) и порядок его работы. Действия населения на ПЭП.

Тема 5. Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров.

Противопожарные профилактические мероприятия в доме (квартире), жилом секторе и на производстве. Создание запасов огнетушащих средств (воды, песка, огнетушителей). Уменьшение возможности возникновения пожаров во дворах и на производстве. Тренировка в обращении с огнетушителями. Соблюдение правил обращения с электронагревательными приборами, газовыми и электрическими плитами.

Локализация и тушение пожаров. Создание противопожарных полос. Взаимодействие при тушении пожаров с привлекаемыми силами и средствами противопожарных отрядов, а также отрядами ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Тема 6. Медицинские средства индивидуальной защиты населения.

Индивидуальный перевязочный пакет. Его назначение, порядок вскрытия и правила пользования. Практическая работа с перевязочным пакетом.

Аптечка индивидуальная (АИ-2). Содержание аптечки. Предназначение и порядок применения в зонах радиоактивного загрязнения, химического и бактериологического заражения. Практическая работа с аптечкой.

Тема 7. Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.

Первая помощь при ранениях и кровотечениях. Приемы и способы остановки кровотечения. Применение табельных и подручных средств. Правила и приемы наложения повязок на раны и обожженные участки тела при помощи индивидуального перевязочного пакета, бинтов, марли и подручного материала.

Помощь при переломах, ушибах и вывихах. Приемы и способы обеспечения иммобилизации (достижения неподвижности суставов и т.д.) с применением табельных, подручных средств.

Помощь при ожогах и обморожениях. Ожоги от светового излучения. Оказание помощи при шоке, обмороке, поражении электрическим током, тепловом и солнечном ударах. Помощь утопающему. Способы проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца. Основы ухода за больными.

Тема 8. Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.

Обязанности взрослого населения по защите детей. Действия родителей, персонала детских садов, дошкольных учреждений, образовательных школ, руководителей организаций, учреждений, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, по защите детей.

 Защита детей при нахождении их дома, на улице, в учебном заведении и в детском дошкольном учреждении.

Тема 9 (дополнительно)  Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.

Защита продуктов питания и воды в домашних условиях. Практическое выполнение работ по защите хлеба и кондитерских изделий, крупы и вермишели, мяса и овощей. Использование металлической и стеклянной посуды, полиэтиленовых пленок и клеенки, картонной и деревянной тары.

Места и порядок хранения продуктов в сельскохозяйственной местности. Защита фуража для животных в поле и на фермах. Защита воды от заражения в сельских условиях. Порядок проведения работ по подготовке шахтного колодца к защите от радиоактивных, отравляющих веществ и различного вида бактерий.

Создание запасов воды и порядок ее хранения. Нормы расхода воды на человека в день для приготовления пищи, питья и санитарно-гигиенических мероприятий.

Тема 10 (дополнительно) Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения.

Групповой способ защиты животных. Герметизация животноводческих помещений. Создание запасов воды и кормов. Подготовка на фермах помещений для обслуживания персонала.

Тема 11 (дополнительно) Морально-психологическая подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

Задачи и содержание морально-психологической подготовки. Организация, формы и методы повышения морально-психологической подготовки населения к действиям в ЧС. Учет специфики категорий населения и потенциально опасных объектов. Организация привлечения граждан к обучению их действиям в условиях аварий, катастроф и стихийных бедствий и к участию в мероприятиях РСЧ.